<sup>281</sup> Per *Bruneti*.

<sup>282</sup> La parola *servicii* è aggiunta in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

<sup>283</sup> Le parole *terre et territorii* sono aggiunte in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

Andree Hosqueti et cognatorum suorum, quas tenet Anthonius Hosqueti, de quarta res dicti Anthonii Hosqueti, quam peciam tenet in feudum a dicto Jaquemeto confitente dictus Anthonius Hosqueti, alias Charles, qui proinde facit annuatim tres solidos sex denarios monete cursalis Auguste servicii, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM circa tres quartanatas terre et prati jacentes in fonte de Mont Perron, cuius fines sunt de prima parte res Johannis de Colomba et eius fratrum, de secunda res dicti Jaquemeti confitentis, moventes ab heredibus Johannis Pontron, de tertia res dicti Jaquemeti confitentis. ITEM circa unam quartanatom prati et territorii jacentem loco dicto Cengleta, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Colombe et eius fratrum, de secunda res Petri Borser, de tertia res dicti Jaquemeti confitentis. ITEM circa tres sestariatas terre cum situ unius domus et rasquardi jacentes in Campo deys Leyx, quarum fines sunt de prima parte res Johannis de Colomba et eius fratrum, de secunda res dicti Jaquemeti confitentis, de tertia exitus, de quarta res Andree deys Molliners, de quinta res dicti Jaquemeti confitentis, de sexta res dictorum de Colomba. ITEM loco dicto Taillian circa tres eminatatas terre, quarum fines sunt de prima parte via tendens versus Monmeneys, de secunda res Anthonii Molliner, quas tenet dictus Jaquemetus confitens, de tertia res Laurencii de La Griva, quas tenet dictus Jaquemetus confitens, de quinta et quarta res Petri Borser, quas tenet dictus Petrus de Colomba confitens, de sexta eiam, quam peciam tenet a dicto Jaquemeto confitente nomine cambii Andreas Molliner. ITEM circa tres eminatatas terre, prati et territorii cum una domo intus sita jacentes en Ruella, quarum fines sunt de prima parte res Petri Borsier, de secunda res Bonini Octonelli, quas tenet Johannes Bastia, de tertia res Johannini Gorreti notarii, de quarta res dicti Jaquemeti confitentis, de quinta res dicti Petri Borsier, de qua pecia tenent circa medietatem a dicta Johanna confitente nomine cambii circa medietatem liberi Aymoneti Bic et illi de Navillio et, ab eisdem, ipsam tenet Johannes Gorreti notarius. ITEM circa duas sestariatas terre et medium secatorium prati jacentes ou Cleva, quarum fines sunt de prima parte res Johannini Gorreti notarii, de secunda exitus, de tertia **331 [617 verso]** <res> dicti Johannini Gorreti notarii, de quarta res dicti Jaquemeti confitentis, moventes ab heredibus Petri Pontron et res dicti Jaquemeti confitentis, moventes a liberis Andree de Lanera, quas duas sestariatas terre tenent nomine cambii a dicto Jaquemeto liberi Aymoneti Bic et illi de Navillio et, ab eisdem, ipsas tenet dictus Johanninus Gorreti notarius. ITEM circa unam eminatam terre cum situ duarum domorum et unius rasquardi jacentem loco dicto Lyares, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda res dicti Johannini Gorreti, eiam de tertia, quam peciam cum situ tenent nomine cambii a dicto Jaquemeto confitenti dicti dou Bic et illi de Navillio et, ab eisdem, ipse Johanninus Gorreti. ITEM circa duo secatoria prati cum uno cheneverio et situ unius rascardi jacentibus loco dicto Excharo, quorum fines sunt de prima parte res Andree Perrodi de Allexon, de secunda res Anthonii Boyssonet et eius nepotum, quas tenet idem Andreas Perrodi de Allexon, de tertia res dicte Johanne confitentis, de quarta res Ansermini de Allexon et Laurencii, filii naturalis Anthonii Ansermeti alias Griva, de quinta res Anthonii de Flory, de sexta res Guilliermi Boyssonet et Johannini eius fratris ac Johannis eorum cognati, de septima via publica, de octava res Guilliermi Boyssoneti et eius fratris et cognati predictorum, de nona res Andree Perrodi de Allexon, quas tenet Laurencius Ansermeti, de decima res dicti Laurencii Ansermeti, de undecima Loz Trappax. ITEM en Champ Rion circa unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte res Ansermini de Allexon, de secunda res dicte Johanne confitentis, de tertia res liberorum Grossi Johannis, quas tenet Jacobus de Duerches, de quarta res Anthonii de Flory, de quinta res Laurencii Ansermeti, de sexta res Ansermini de Mayn, de septima res Laurencii Ansermeti, naturalis. ITEM circa unum secatorium prati et tres eminatatas terre jacentes loco dicto Lexers et Les Vardes, quorum fines sunt de prima parte res Anthonii de Flory, de secunda res Mathey Grossi Johannis, de tertia res Guilliermi Boyssoneti et eius fratris et nepotum, de quarta res Anthonii de Flory, de quinta res Johannis de Flory, de sexta res Anthonii Poudral, de septima res Andree Perrodi de Allexon, de octava res dicti Anthonii Poudral, de nona via publica, de decima res dicti Andree Perrodi, de undecima res dicti Anthonii de Flory, quas tenet Matheus Grossi Johannis, de duodecima res Anthonii de Flory, de tresdecima res Laurencii Anthonii Ansermeti, una cum situ unius rascardi ibidem existentis. ITEM circa unam eminatam terre jacentem loco dicto Ou Crest, cuius fines sunt undique res Petri Poudral et Petri Jacobi, quam peciam tenent a dictis confitentibus nomine cambii dicti liberi Aymoneti Bic et illi de Navillio et, ab eisdem, ipsam tenent Anthonius Poudral et sui fratres. ITEM circa unam sestariatam tam terre quam prati jacentem ou Planer, cuius fines sunt de prima parte **332 [618 recto]** res Anthonii Poudral, de secunda res Andree Perrodi de Allexon, de tertia res dictorum de Poudral, salva via publica, de quarta res Petri Jacobi de La Monta, quam peciam tenent ab eisdem confitentibus Martinus et Laurencius fratres, filii quondam Anthonii Ansermeti, naturales, qui proinde faciunt annuatim eisdem confitentibus duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et, ab eisdem Ansermeti, ipsam

tenent in feudum Anthonius Poudral et eius fratres. ITEM circa unam eminentam terre, cuius fines sunt de prima parte res dicti Petri Jacobi, et de aliis partibus res dicti Anthonii de Poudral et eius fratrum et Andree Ansermeti, cum suis aliis confinibus si qui sint, quam peciam tenent a dictis confitentibus dicti Martinus et Laurencius Ansermeti naturales et, ab eisdem, ipsam tenet Petrus Jacobi de La Monta. ITEM circa unam eminentam terre jacentem loco dicto Pary, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Poudral et fratrum suorum, de secunda et tertia res Anthonii de la Balmacy, de quarta res dictorum de Poudra, quam peciam tenent in feudum nomine cambii a dicta Johanna confitente liberi Aymoneti Bic et Andreas Ogerii et eius frater et nepotes, a quibus vero dou Bic et de Navillio ipsam tenent Anthonius Poudral et eius fratres. ITEM circa unam quartanatam terre jacentem en La Cleveta, cuius fines sunt de prima parte res Laurencii Ansermeti, de secunda res Anthonii de Flory, de tertia res dictorum de Poudral, eciam de quarta, quam peciam tenent nomine cambii a dicta Johanna confitenti dicti dou Bic et de Navillio et, ab eisdem, ipsam tenent dicti de Poudral. ITEM circa duas sestariatas terre jacentes en Champlan, quarum fines sunt de prima parte res Johannini de Meynet et eius nepotum, de secunda res dictorum de Boyssonet, quas tenet Johannes Gorreti, de tertia res Laurencii Ansermeti, de quarta res Petri Balmacy et nepotum suorum, quas tenent Petrus Gorreti et eius frater, de quinta res Grossi Johannis, quas tenet Jacobus de Duerches, de sexta res Laurencii Ansermeti, cuius pecie tenent nomine cambii a dicta Johanna confitente Johanninus Meyneti et eius fratres et nepotes medietatem. ITEM dimidiam quartanatam prati et territorii jacentem loco dicto Lescheres, cuius fines sunt de prima parte res dicte Johanne dou Gler, de secunda res Anthonii de Flory, de tertia res Guilliemi Boyssoneti et eius fratris ac nepotum, quam peciam tenet dictus Petrus de Colomba confitens. ITEM unam sestariatam terre jacentem en Lordery, cuius fines sunt de prima parte res Perrodi Ansermeti, quas tenent Amedeus de Balmacy et eius fratres, de secunda res Mathey Grossi Johannis et fratrum suorum, quas tenet Jacobus de Duerches, de tertia res Johannini Meyneti, eius fratrum et nepotum, de quarta res Guilliemi Boyssoneti, eius fratris et nepotum suorum, de quinta **333 [618 verso]** res Ansermini Ansermeti, de sexta res Perrodi de Allexon, quas tenet dictus Amedeus de la Balmacy, de qua pecia tenent nomine cambii a dicta Johanna confitente dictus Johanninus Meyneti, eius frater et nepotes, circa medietatem. ITEM circa unam quartanatam <terre> jacentem in Campo Vallis, cuius fines sunt de prima parte res Andree de Columbe, de secunda res Petri Borsier, de tertia res Anthonii Molliner, quas tenet dictus Petrus Borsier, de quarta res dicti Andree de Columba, de quinta res Johannis Petri de Crista, quas tenet Andreas Johannis Andreveti, salva via publica, quam peciam tenet in feudum a dictis confitentibus Andreas de Columba predictus. ITEM circa unam quartanatam terre jacentem en Sayxan, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Bonifacii de Flory, de secunda res dictorum de Poudral, de tertia res Anthonii de La Balmacy et fratrum suorum, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus nomine cambii dictus Anthonius Balmacie, eius frater et nipotes. ITEM ibidem circa unam quartanatam terre, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Poudral et eius fratrum, et de omnibus aliis partibus res Anthonii Balmacie, eius fratris et nepotum, quam peciam tenent nomine cambii dictus Anthonius Balmacy, nomine suo et fratrum suorum a dictis confitentibus. ITEM circa unam quartanatam terre jacentem in Campo Levet, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Balmacy et eius fratris et nepotum, de secunda et tertia res dictorum de Poudral, de quarta dictorum de Balmacia, quam peciam tenent a dictis confitentibus nomine cambii predicti de Balmacia, et si alii fines forent non noceant in premissorum aliquo. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra in summa omnibus inclusis ut supra, videlicet duos capones de redditu in festo Sancti Stephani, triginta solidos et quatuor denarios servicii monete servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit ut infra, videlicet pro duobus solidis, sex denariis dicti servicii, quinque solidos placiti, sic taxati in duobus instrumentis albergamentorum certarum rerum in premissis inclusarum, facti unus videlicet per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Perroneto dou Gler, cuius causam habent dicti confitentes, videlicet per medium, recepti per Jacobum de Navillio notarium, anno Domini millesimo tercentesimo decimo nono, die vigesima octava mensis junii, et ulterius per dominum Petrum, tunc dominum de Cly, Humberto dou Gler, avunculo dictorum confitentium, recepti per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die tertia mensis aprilis. Et pro aliis serviciis placitum consuetum more terre Cliti. ITEM duodecim solidos, duos denarios **334 [619 recto]** tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam reddit dictus quondam Petrus, patruus dicti Jaquemeti confitentis, et postmodum dictus Amedeus, pater dicte Johanne confitentis, qui illam reddidit in manibus Johannis Casey notarii pro tunc et commissarii ad hec deputati, nomine suo et Johannis, patris dicti Jaquemeti confitentis. ITEM cum dictus dominus Petrus,

tunc dominus de Cly, dederit ad rectum feudum Bonino et Girardo dou Gler duas fidelitates, in quibus dicto domino tenebantur pro decem solidis annualibus et viginti solidis placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti recepto per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo, die vigesima nona mensis decembris, HINC est quod dicti confitentes se confessi fuerunt tenere in rectum feudum ut supra veluti causam habentes Bonini predicti, abavi dicti Jaquemeti confitentis, videlicet unam dictarum fidelitatum et facere pro eadem eidem domino nostro duci Sabaudie videlicet quinque solidos servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani et decem solidos placiti quando acciderit. ITEM tenent in feudum terciam partem unius ovis, in qua tercia parte Petrus, avus dicti Jaquemeti confitentis quondam, tenebatur domino de Cly, uno anno et alio non, pro qua faciunt eidem domino nostro et suis quibus supra octo denarios servicii in festo Sancti Stephani sine placito, ut inde patere dicitur instrumento quictacionis dicte tercie partis, facte per dominum Petrum dominum de Cly Petro dou Gler eorum avo, recepto per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta medii.<sup>284</sup> ITEM duas partes unius ovis in <quibus> quolibet anno et alio non avus dicti Jaquemeti confitentis tenebatur predicto domino Petro domino de Cly, ultra aliam terciam partem supra declaratam, videlicet duos solidos, octo denarios servicii sine aliquo placito ut patet instrumento remissionis dictarum parcium, duarum facte per ipsum dominum Petrum, avum dicti Jaquemeti confitentis, recepto per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo die quinta maii. ITEM totam reytatem in qua Boninus dou Gler, abavus dicti Jaquemeti confitentis, dominis quondam de Cly tenebatur, videlicet duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis reytate facti per dictum dominum Petrum, dominum de Cly quondam, eidem Bonino, recepto per Nicolletum de Vacheria notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die decima quarta mensis septembris. ITEM dicti **335 [619 verso]** confitentes confitentur ut supra facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro suo jure alpibus et pascuorum de Champlevy, videlicet duos denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, non derogando divisionibus inter eos seu eorum predecessores de dictis rebus factis que remanent in eorum robore, premissis non obstantibus, quoniam sic volunt dicti confitentes. Protestantes, promictentes, renunciantes et de quibus ut supra. SUCCESSIVE anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima quinta mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli, sita in loco de Pasquer, presentibus Jacobo de Duerches et Andrea Gaspardi, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, serie presencium cunctis ad perpetuam deducatur noticiam quod ibidem in presencia mis notarii et commissarii subsignati, more persone publice stipullantis et recipientis, personaliter constitutus Johannes Meyneti, nomine suo et coniuncto nepotum <suorum,> pro quibus ratum habere promisit, gratis et sponte quam melius et liberius potuit pro se et suis heredibus et causam habituris et per juramentum suum, premissa in quantum eum tangit ratificavit et approbavit, confitens se tenere et facere prout in precedenti manifesto describitur, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. SUBSEQUENTER vero anno et indicione ac loco prescriptis, presentibus Andrea Gaspardi et Martino Vulliermi de Losanchy, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Laurentius Ansermeti qui gratis et sponte quam melius potuit cum juramento ratificavit, confirmavit et approbavit omnia et singula in presenti manifesto descripta, confitens se tenere medietatem pecie predictae jacentis ou Planer, et inde facere eisdem confitentibus medietatem dictorum duodecim denariorum servicii, promictens contra premissa non venire quinyimo illa omnia observare de quibus et renunciatis ut supra. ITEM anno et indicione et ubi supra, die vigesima nona dicti mensis januarii, presentibus Amedeo de Poudral et Anthonio filio Martini Balmacie, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Anthonius de Balmacia et Amedeus de Balmacia eius nepos, videlicet ipse Amedeus nominibus suo et coniuncto eius fratrum, quam melius potuerunt cum juramento ratificaverunt et confirmaverunt contenta in presenti instrumento in quantum eosdem tangit, confitentes se tenere pecias prescriptas, nomine cambii, quemadmodum superius est expressum, promictens et renunciatis ut supra. DEINDE, ibidem, die penultima mensis jamdicti januarii, presentibus Martino Foldon et Guilliermo Gorreti notariis, testibus ad hec **336 [620 recto]** vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Anthonius Hosqueti qui, nominibus suo et coniunctis cognatorum et suorum consortium, cum juramento, promissionibus, renunciacionibus et sollenitatibus in talibus requisitis, quam

---

<sup>284</sup> Sic.

melius potuit, laudando ratificavit et confirmavit in quantum eum suosque consortes tangere potest, omni semota fraude. POSTREMO vero anno et indicione premissis, die vigesima mensis februarii, in domo cure Anthesii, presentibus Martino Foldon notario et Aymoneto Banderer, testibus ad hec vocatis et rogatis, per hoc instrumentum cunctis id intuentibus fiat manifestum, quod ibidem personaliter constitutus Franciscus dou Bic, qui nomine suo et coniunctis fratrum suorum, pro quibus ratum habere promisit, quam melius potuit et eum tangit suosque fratres tangere potest, cum debitis clausulis, sollemnitatibus, renunciacionibus promissionibusque ad hec requisitis, pro se et suis heredibus et causam habituris, dictum manifestum omniaque in eodem comprehensa et descripta, laudavit, ratificavit penitus et confirmavit cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. De quibus omnibus premissis jussum fuit michi notario et commissario infrascripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine peritorum, facti tamen substantia non mutata.

Petrus Cruse notarius.

**38 - 1458, oct. 31 -**

A Valtournenche in casa Carrel, testi Antonio Pellissier e Andrea Colomba, **Martino, figlio del defunto Giovanni Duerches**, e Giacomo, figlio del defunto Antonio Duerches, a nome anche di Andrea, figlio del defunto Bruno Carabo, riconoscono di tenere in feudo, come dalla precedente *reconnaissance* di Giacometto, fratello del suddetto Martino, per metà, e Bruno Carabo, per l'altra metà, prati e terreni siti a Pessey, tre fasci di fieno di *marescalcia*, dovuti al loro avo Andreveto di Duerches da quelli di Buisson (da loro ereditati da Giovanni e Bruno, figli di Andreveto, come da albergamento di Bonifacio di Cly al detto Andreveto, figlio di Pietro Duerches, Giacomo Navillod notaio, il 23.6.1323), altri terreni a Facebellaz, al Clos des Ruynes, parte dell'alpeggio di Champlève, beni alle Fontanettes, alla Cléva de Duerches, alla Balma.

- *Confessio Martini, filii quondam Johannini de Duerches, et Jacobi, filii quondam Andree de Duerches, nominibus suis et Andree, filii quondam Brunodi Caraboz.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die ultima mensis octobris, in **337** [620 verso] Valletornenchia videlicet in domo illorum Carrelli sita in Pasquier, presentibus Anthonio Pelluczer et Andrea de Colomba, testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis per horum intuicionem appareat evidenter quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii infrascripti more persone publice stipullantis et recipientis ut supra, personaliter constituti Martinus, filius quondam Johannini de Duerches, et Jacobus, filius quondam Anthonii de Duerches, nominibus suis et Andree, filii quondam Brunodi Carabo, pro quo enim laudari et confirmari facere promiserunt quam primum fuerint requisiti, cum sollenitatibus et clausulis requisitis et ipsorum quilibet in quantum eum tangit, gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, dixerunt, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifestaverunt palam, clam et non occulte ac recognoverunt se, per juramenta sua super sanctis Dei scripturis per eorum quemlibet prestita, tenere velleque et debere tenere ac athenus tenuisse ad rectum et perpetuum feudum, nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum genitori prefati domini nostri ducis, pro tunc comiti Sabaudie, facta per Jaquemetum, filium quondam dicti Johannini de Duerches, fratrem dicti Martini confitentis, pro medietate, et Brunodum Caraboz, patrem dicti Andree Caraboz, pro alia medietate, et hoc in manibus Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec deputati, et deinde in manibus Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii, per dictos Martinum, filium quondam Johannini de Duerches, nominibus suis et dicti Jacobi eius nepotis, pro medietate, et Andream Carabo predictum, pro alia medietate, videlicet res et possessiones subscriptas una cum ipsarum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et iuribus universis. ET PRIMO circa octo secatia prati, territorii et pascue jacencia loco dicto Peccey, quorum fines sunt de prima parte Lo Chablo, de secunda Loz Mont dou Peccey, salvo exitu, de tertia Loz Mont dou Glacier, de quarta Vallis dou Glacier. ITEM tres fassos inter fenum et palleam in quibus quondam de annuali marescalcia tenebantur et facere debebant Andreveto de Duerches, avo dictorum confitentium, illi de Boysson, videlicet predecessores Petri Rava, Stephani Andree Gaspardi de Noarsa, Petri Pages, filii quondam Petri Pestalin de Noarsa, Anthonii de Granges et eius fratrum, Johannis Bossonodi Pestallini et eius fratrum, Anthonii, filii quondam Andree de Laneyra, et eius fratrum, et que tres fassos feni<sup>285</sup> **338** [621 recto] et eius fratrum consueverunt tenere quos eis quictaverunt quondam Johannis et Brunodi,<sup>286</sup> filii quondam Andreveti de Duerches, et pure remiserunt quondam Perronetus Pesta, avus dicti Petri Pages et sui consortes de Boysson, ut de ipsa remissione constat publico instrumento per quondam Nicolletum de Vacheria notarium recepto sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo tercio, die decima mensis jullii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani et quatuor solidos placiti, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per nobilem virum dominum Bonifacium, dominum de Cly, Andreveto, filio quondam Petri de Duerches, avo dicti Martini confitentis, et suis heredibus et cui acciderit, recepto per Jacobum de Navillio notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo primo, die vigesima tertia mensis junii, et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, pro

<sup>285</sup> Al posto delle parole *tres fassos feni* dovrebbe esserci il nome di una persona.

<sup>286</sup> Per *Johannes et Brunodus*.

cuius sufferta faciunt et soliti sunt facere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quinque solidos monete suffertarum in festo Sancti Stephani. ITEM circa septem sestariatas terre et territorii jacentes loco dicto Facibella, quarum fines sunt de prima parte lo Clappey de Ussyn, de secunda aqua de Facibella, de tercia via tendens deys Saix ad Facibella, salvo exitu. ITEM eys Rovynes, loco dicto Clos, circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Johannini de Ussyn, de tercia torrens, de quarta res Jaquemini de Duerches. *ITEM*<sup>287</sup> ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos servicii monete serviciorum Cliti in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM unum faxum feni cum dimidio, inter fenum et palleas, quem tenere confitentur a prefato domino nostro duce et suis quibus supra de marescalcia annuali in quo dicti confitentes et eorum predecessores quondam domino de Cly tenebantur. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum quarteronum silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis et tres obolos servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM faciunt pro jure suo pascue et Alpys de Champlevy unum denarium servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM dicti Martinus Jaquemeti de Duerches et Jacobus eius nepos se tenere confessi fuerunt ut supra a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, res et possessiones infrascriptas cum earum fondis et finibus, ut supra. **339 [621 verso]** ET primo circa septem sestariatas terre et territorii jacentes loco dicto Fontanetes, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Andreveti dou Drap, quas tenet Andreas Johannis Johanne, de tercia torrens. ITEM circa unum secatorium prati et territorii jacens en La Cleva de Duerches, cuius fines sunt de prima parte res illorum de Verdellion, de secunda Jaquemini de Duerches, de tercia via deys Mollers.<sup>288</sup> ITEM circa octo sestariatas terre et territorii jacentes loco dicto Balmaz, quarum fines sunt de prima parte Lo Chanton de la Balmeta, de secunda Mons de Super, de tercia pascua de Champlevy, de quarta exitus, una cum domibus infra dictas pecias supra confinatas existentibus. Et si alii fines sint in premissis non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, novem solidos monete serviciorum in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, ut inde constat in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per nobilem virum dominum Petrum, dominum quondam Cliti, Johannino, filio quondam Andreveti de Duerches, patri dicti Martini confitentis, et eius heredibus et cui acciderit, recepti<sup>289</sup> per Guillelmum de Eyviona notarium anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo nono, die duodecima mensis januarii. ITEM confitentur se tenere ut supra unum fassum cum dimidio inter fenum et palleas de marescalcia annuali quem quondam faciebat domino de Cly Martinus de Duerches, pro eundem dominum quictatum et remissum. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum quarteronum silliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis et tres obolos servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. Protestantes, promictentes et renunciantes ut in precedenti. SUBSEQUENTER, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die sexta mensis marci, apud Anthey, videlicet in domo cure dicti loci, presentibus Andrea Aymoneti de Berczino et Laurencio Rigolleti notario, testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis harum serie ad perpetuam deducatur noticiam quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis dicti notarii et commissarii subsignati more persone publice ut supra recipientis, personaliter constitutus jam dictus Jacobus, filius quondam Andree de Duerches, qui gratis et sponte pro se suisque heredibus et per juramentum suum ut supra, se tenere confessus fuit a predicto domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, de recognicione dudum facta per dictum Andream Carabo, videlicet unam peciam pascue jacentem in Facibella supra Ussyn, cuius fines sunt de prima parte aqua de Facibella, de secunda res infantum Johannis Reyneri de Monmeneys, de tercia res liberorum Petri Hosqueti, de quarta res Johannini Gorreti, de quinta exitus, **340 [622 recto]** et si alii fines sint in premissis non obsint, extimatam circa quatuor modiatas terre cum suis fondis ut supra. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos servicii in festo Sancti Stephani et sex solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dicta pecia facti per nobilem virum Petrum dominum de Cly, pro tunc, Brunodo, avo dicti Andree Carabo, recepto per Girardum Botellier anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo quarto, die tercia mensis junii et ulterius facit de novo servicio augmentato, videlicet unum denarium servicii cum suo recto placito quando

<sup>287</sup> La parola *ITEM* è cancellata.

<sup>288</sup> Per *Mollyners*.

<sup>289</sup> Per *receptum*.

acciderit, et hoc vigore cuiusdam realbergamenti per me dictum commissarium facti die presenti dicto Jacobo ad finacionem dicti Andree Carabo, recepti per Martinum Foldon notarium anno et die presenti.

Protestans, promictens et renuncians ut supra.

Petrus Cruse notarius.

39 - 1458, oct 31 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi Giovanni Bastia e Amedeo Poudral, i fratelli **Antonio e Andrea, figli del defunto Yanino di Vullio**, figlio del fu Andreveto di Crétaz, confessano di tenere in feudo terreni siti al Croset di Brengueil, alle Battendières, al Giomein, con parte del relativo alpeggio (confini: torrente di Anservigni, la Finestra Curta, la grande finestra del Monte Cervino,<sup>290</sup> i pascoli della Barma, il torrente della Barma) e parte dell'alpeggio di Champlève.

- *Confessio Andree et Anthonii fratrum, filiorum quondam Yanini de Vullio, filii quondam Andreveti de Crista.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die ultima mensis octobris, apud Valletornenchiam videlicet in domo heredum Petri Carrelli sita in Pasquier, presentibus Johanne Bastia et Amedeo Poudral, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, notum fiat universis quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii infrascripti more persone publice ut supra stipullantis, personaliter constituti **Anthonius et Andreas fratres, filii quondam Yanini de Vullio**, filii quondam Andreveti de Crista, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste **341 [622 verso]** consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et palam ac publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt, se tenere, tenuisse velleque et debere tenere ex nunc in perpetuum feudum a prelibato domino nostro duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione dudum facta antecessoribus prelibati domini nostri ducis in manibus quondam Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec deputati, per Yaninum de Vullio predictum, patrem dictorum confitentium, et sequenter in manibus Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii, per eundem Yaninum, videlicet res et possessiones subscriptas una cum ipsarum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, cunctisque aliis bonis usibus et iuribus universis, ET primo unam peciam terre, prati de novali, jacentem in territorio de Brenguel, loco dicto Croset, extimatam circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte aqua descendens de Chinayl, de secunda via publica, de tertia res dictorum confitentium, que fuerunt Croseti, que pecia fuit quondam avo dictorum confitentium. ITEM unam peciam vernerii jacentem loco dicto Bactanderes, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res heredum Petri Perron de Crista, de tertia res dictorum confitentium que fuerunt quondam Andreveti Croseti, quas tenent dicti liberi Perron, de quarta Loz Chablo de la Rovinacy, tendens eys Rovys Stephani Berthodi et eius fratrum, quas duas pecias tenent in feudum a dictis confitentibus liberi dicti Petri Perron, qui inde faciunt dictis confitentibus et suis quibus supra annuatim quatuor solidos servicii et octo solidos placiti quando acciderit tam pro dictis rebus <quam> pro certis aliis. ITEM unam peciam prati jacentem en Brenguyll, loco dicto Croset subtus exitum, extimatam circa unam sestariatam terre prative, cuius fines sunt de prima parte torrens de Chinayl, de secunda res dictorum confitentium, de tertia exitus de super, que pecia fuit quondam Andreveti Croseti. ITEM unam peciam prati jacentem en Logiement extimatam circa quatuordecim secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda pascua de Logiement et Loz Challecz, de tertia res dictorum confitentium moventes ab Andrea de Colomba et eius fratribus, de quarta pascua, de quinta res Johannis Petri de Crista, quas tenet Anthonius Peccion, de sexta aqua descendens de La Balma, de septima res Johannis Petri de Crista, de octava res dicti **342 [623 recto]** Anthonii Andreveti, de nona res Johannis Valleti et eciam de decima, de undecima res dicti Anthonii Johannis Petri, de duodecima domus inferior de Logiement, de tresdecima res Johannis Petri, quas tenent Johanninus Meynet et eius nepotes, de quatuordecima res Johannis Valleti, de quindecima exitus, una cum duabus domibus intus sitis et situ alterius domus in ruynam evente, salvo infra dictos confines exitu, que pecia alias fuit confessata in tribus peciis et que pecie fuerunt quondam Andree Croset et dictorum confitentium. ITEM circa sextum unius secatorii prati jacentis en Logiement, in pede pratorum de Logiement, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Valleti, de tertia eciam, de quarta res liberorum Petri Andreveti quas tenet Johannes, filius quondam Martini de Heryn, ITEM quartam partem cum quarta parte alterius quarterii medietatis pro indiviso pascuorum et pasturagiorum de Logiement, cuius fines sunt de prima parte aqua de Anservigni descendens, tendens a la Fenestra Curta et ex hinc tendendo ad Magnam Fenestram de Monservyn,

<sup>290</sup> Colle del Teodulo.

tendendo ex hinc usque ad pascua Alpis de Balma, quam tenent heredes Perroneti de Cresto, tendendo ex hinc ad pratum dicti Perroneti, tendendo ab inde usque ad aquam descendentem de Balma, salvis pratis infra dictos confines existentibus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, pro predictis rebus et pascuis, usagia infrascripta. Et primo pro pascuis et pasturagiis de Logiement desuper manifestatis que fuerunt eorum quondam patris, unum seraceum cum quarto alterius seracei, sexaginta duas libras cum dimidia caseorum loco et nomine eiusdem seracei de reddictu in festo Sancti Michaelis, et pro aliis rebus sex solidos, quatuor denarios obolum servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, septem solidos, sex denarios tallie in festo Sancti Michaelis monete talliarum, unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, et pro sufferta medietatis alterius fidelitatis duos solidos, sex denarios monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani. ITEM confitentur se esse consortes cum aliis consortibus in pascuis et pasturagiis de Champlevy. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, pro eorum jure servicii debiti pro dictis pascuis et pasturagiis, duos denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, licet tamen in manifesto per Glaudium Voudani notarii recepto, non manifestaverunt nisi unum denarium quia tamen in albergamento sic continetur prout superius describitur. ITEM tenent in feudum ut supra quarterium unius ovis in quo predecessores dictorum confitencium **343 [623 verso]** quondam dominis de Cly tenebantur annis alternis, remisse et quietate Vulliello, abavo dictorum confitencium, per dominum Petrum, olim dominum de Cly, pro servicio annuali infrascripto domino faciendo, ut patet per instrumentum publicum manu Johannis Sancti Petri notarii receptum sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta maii. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani sine placito, ut patet instrumento predesignato. ITEM dicti confitentes pro se et suis quibus supra confessi fuerunt se facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro aliquibus rebus superius confessatis et in dictis rebus inclusis, que res fuerunt dicti quondam Andree Croseti, videlicet undecim solidos, sex denarios servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani cum eorum recto placito quando acciderit more terre Cliti, et quinque solidos pro sufferta unius fidelitatis monete suffertarum eodem festo, ut patet instrumento albergamenti facti per nobilem Johannem Tornerii, vicecastellani Cliti, ad finacionem dicti Andreveti Croset de Crista dicto quondam Yanino, patri dictorum confitencium, et suis heredibus et cui perpetue acciderit, recepti per Johannem Got de Viviaco<sup>291</sup> notarium, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo die quindecima mensis junii. Protestantes, promictentes et renunciantes ut supra. ITEM anno Domini millesimo quatercentesimo LIX, indicione septima die vigesima nona mensis januarii, in domo suprascripta illorum de Carrel, presentibus Johanne Machet et Andrea Johannis Martini de Herin, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Johannes et Anthonius fratres, filii quondam Perroni de Crista, nominibus suis et coniunctis fratrum et nepotum suorum, quam melius potuerunt pro se et suis heredibus et causam habituris in quantum eorum quemlibet tangit, laudaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt omnia et singula in presenti instrumento manifesti descripta modo et forma quibus supra, promictentes et renunciantes ut supra. De quibus omnibus premissis pecierunt et requisierunt dicti manifestatores per me notarium et commissarium subscriptum duo et plura eisdem fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine peritorum dictanda, seu tot quot fuerint requisita et necessaria, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>291</sup> Vevey.

## 40 - 1458, oct. 31 -

A Valtourmenche in casa Carrel, testi Giovannino Gorret e suo figlio Guglielmo, notai, **Giovanni, figlio del defunto Giovanni Bastia dei Molliners**, confessa di tenere in feudo terre e prati siti a Pramonda (Plan du Pré Vieil), al Chanton, alla Leschy, ai Novis di Pramonda, al fondo dei Molliners e vicino alla strada che ivi conduce. Possiede il diritto di pascolo sui terreni di Pramonda, come dagli albergamenti fatti dai nobili Bonifacio e Goffredo di Cly al suo antenato Giovannino dou Melyn, Nicoletto di Cly notaio, nel 1290, da Bonifacio di Cly ad Andreveto, suo avo, Giovanni Munier notaio, nel 1326 e, Enrico Sermodi notaio, nel 1334. Ha inoltre la terza parte di un mulino sito al Plan di Maën sul torrente di Chignana, chiamato Le Moulin le plus Haut (*altius molendinum*), con diritto alle macine di Champlève; il feudo di Champagniasch, alias Sayxan, sito a Valmartin, il bosco a monte del villaggio dei Molliners e il diritto ai pascoli di Champlève.

**344 [624 recto]** - *Confessio Johannis filii quondam Johannini Bastia deys Molliners.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC quinquagesimo octavo, indicione sexta, die ultima mensis octobris, apud Valletornenchiam videlicet in domo illorum Carrelli sita in Pasquier, presentibus Johannino Gorreti et Guilliermo eius filio notariis, testibus ad infrascripta specialiter peragenda vocatis et rogatis, per hoc publicum instrumentum cunctis liquide fiat manifestum quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii commissarii que infrascripti more persone publice stipullantis et recipientis ut supra, personaliter constitutus **Johannes, filius quondam Johannis Bastia** de Molliners, qui gratis et sponte non vi, non dolo, non metu nec aliqua fraudis specie vel machinacione ad hec inductus, circumventus nec oppressus, sed sciens, prudens et ex eius spontanea voluntate motus, quam melius, liberius et securius potuit et potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, dixit, confessus fuit palam et publice, tamquam si foret in vero judicio propterea evocatus, citatus vel adiornatus, manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ad rectum feudum, ac athenus tenuisse a prelibato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castris Cliti et resorti eiusdem, de recognicione olim prelibato domino nostro, genitori eiusdem domini nostri ducis moderni, pro tunc comiti Sabaudie, facta in manibus Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec deputati, per Johanninum Bastiaz de Molliners, patrem dicti confitentis, et sequenter per eundem confitentem in manibus providi viri Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii ad ea pro tunc deputati, videlicet res et possessiones subscriptas una cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis et conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et iuribus universis. ET primo in Pramonda, loco dicto Plan de Pra Viel, circa unum secatorium cum dimidio prati cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda et tertia res Amedei Octonelli, de quarta res Guilliermi **345 [624 verso]** Boyssoneti, eius fratris et nepotum, una cum situ trium domorum ibidem sitarum. ITEM circa medium secatorium prati jacens retro Loz Chanton, cuius fines sunt de prima parte pascua de Champlevy, de secunda res dicti Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum, de tertia res dicti Amedei Octonelli, de quarta res dicti Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum, de quinta res dicti Amedei Octonelli. ITEM ibidem loco dicto La Leschy, circa medium secatorium prati et terre, cuius fines sunt de prima parte res dicti Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum, de secunda res dicti Amedei Octonelli, de tertia res eorundem de Boyssoneti, de quarta via. ITEM circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte pascua de Champlevy, de secunda res dicti Amedei Octonelli, de tertia res dicti Guilliermi Boyssoneti, eius fratris et nepotum. ITEM ibidem ante domos circa quartum unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dictorum de Boyssonet, de tertia res dicti Amedei, de quarta eciam. ITEM potest tenere bestias suas ad pascendum super pascuis de Pramonda omni anno. ITEM totam syoventeriam animalium ipsius in qua quondam dominus de Cly sequi tenebatur in eorum alpiibus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, duos solidos servicii annuatim in festo Sancti Stephani, et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per nobiles Bonifacium et Gocteffredum, quondam dominos de Cly, Johannino dou Mollyn quondam, cuius causam habet in tertia parte in dictis rebus excersandum<sup>292</sup> in Pramonda sioventeria et usu pascuorum predictorum pro jure suo rerum in dicto albergamento descriptorum, recepto per Nycolletum de Cly notarium sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die quindecima mensis ...<sup>293</sup> Et

<sup>292</sup> Per exercendum.

<sup>293</sup> Manca il nome del mese.

ulterius facit pro sufferta tercię partis unius fidelitatis melius annuatim in festo Sancti Stephani videlicet viginti denarios monete suffertarum. ITEM unam peciam prati jacentem en Pramonda, loco dicto Novis, extimatam circa duo secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda pascua de Champlevy, de terciā res illorum Boyssoneti, quas tenet Martinus Bruneti. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani et quatuor solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per nobilem virum Bonifacium, quondam dominum de Cly, Andreveto, avo dicti confitentis, recepto per Johannem Mugnerii notarium, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quarto. ITEM tenere confitetur in feudum ut supra circa unum secatorium prati jacens in pede deys Molliners, cuius fines sunt de prima parte res Laurencii Ansermeti, de secunda exitus tendens ou Gler, de terciā Loz Gler, de quarta **346 [625 recto]** res Petri Boreser, quam peciam tenet nomine cambii a dicto confitente et suis dictus Laurencius Ansermeti. ITEM ibidem juxta carreriam deys Molliners circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte carreria molandini, de secunda res Petri Borser, quas tenet idem confitens, de terciā res Johannini Gorreti notarii, de quarta res Johannini de Meynet et eius fratrum, de quinta res Anthonii de Vullio et eius uxoris, quas tenet Petrus Borser, de sexta res Petri de Columba, de septima res dicti Petri Borser, de octava res dicti Petri de Colomba. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per nobilem virum Bonifacium, quondam dominum de Cly, Andreveto, avo dicti confitentis et suis, recepto per Henricum Sermodi notarium, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo sexto, die duodecima mensis maii. ITEM sextam partem unius pecie insulle jacentis en Plan Mayn, loco dicto Navilliacz, cuiusquidem sextę partis fines sunt de prima parte res Andree de Colomba, de secunda res Jaquemeti dou Gler, de terciā res Andree Andreveti de Noarsa. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani et sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti dicte pecie facti per dominum Petrum, olim dominum de Cly, Andreveto Guigniet et suis consortibus eorumque heredibus, recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo primo, die decima mensis maii. ITEM terciam partem pro indiviso unius molandini siti in plano de Mayn prope aquam descendentem de Chigniana, vocati Alcius Mollandinum, cum suis rippagiis, molentibus et usu mollerie de Champlevy. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra quatuor monturerios silliginis et octo monturerios ordei de reddictu in festo Sancti Michaelis. ITEM facit annuatim pro jure suo cuiusdam reytatis per quondam predecessores eius acquisite a dominis de Cly et pro quodam feudo vocato de Champagniasch, alias Sayxan, quod feudum jacet en Valmartin, cuiusquidem prati fines sunt de prima parte et undique res liberorum Petri Poudral et Anthonii Balmaci, eius fratris et nepotum suorum, extimato dicto feudo circa unam eminentam prati, quam peciam tenet a dicto confitente dictus Anthonius Balmacy. Et pro nemore supra Villam deys Molliners quinque denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, cuius nemoris fines sunt de prima parte Vallis dou Macelley, tendens versus lo Gler, de secunda Vallis de La May tendens en Felliner, de terciā res Petri Borser, de quarta, quinta **347 [625 verso]** et sexta prata antiqua de Molliners cum suis aliis confinibus. ITEM pro jure suo pasturagiorum de Champlevy unum denarium servicii in festo Sancti Stephani et, ultra premissa, facit annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denarios tallie monete talliarum in festo sancti Michaelis. ITEM tenet sub premissis sexdecim denarios servicii annuatim in festo Sancti Stephani, cum dominio feudi et rebus<sup>294</sup> super quibus fiunt quos eidem confitenti pro jure suo quinque solidorum et septem denariorum servicii per liberos Andree Aymoneti de Berczino debitorum Andreveto Guigniet et eius consortibus, faciunt dicti liberi pro sex secatoriis prati jacentibus versus Laz Charbonnery, loco dicto Pramonda, quod ipsi liberi tenent in feudum a dicto Andreveto et eius consortibus, quorum fines sunt de prima parte res liberorum Magni Andree de Ussino, de secunda res liberorum Andree Martini Charua, de terciā pascua de La Monta dou Lay, cum suis aliis confinibus si qui sint qui non obsint, que sex secatoria prati tenent ad retrofeudum a dicto Johanne Johanninus de Nuarsa et Jaquemetus eius cognatus. Protestans, promictens et renuncians ut in precedenti. DENIQUE vero anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima sexta mensis januarii, in domo dictorum Carrellorum supradescrpta, presentibus Andrea Gaspardi et Martino Vulliermi testibus ad hec vocatis et rogatis, serie presencium cunctis fiat notorium quod ibidem, ad

---

<sup>294</sup> Per rerum.

instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis, personaliter constitutus Laurencius, naturalis filius quondam Anthonii Ansermeti, qui gratis et sponte in quantum eum et suos tangere potest cum promissionibus, renunciacionibus, clausulis et sollicitatibus in talibus requisitis et necessariis, laudavit, grantavit, ratificavit penitus et confirmavit omnia et singula in presenti instrumento descripta sub modis et formis prescriptis. SEQUENTER, anno, indicione et loco supra proxime descriptis, die vigesima nona mensis januarii, presentibus Amedeo de Poudral et Ludovico dou Bic, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Anthonius de Balmacia et Amedeus eius nepos, filius Martini de Balmacia, videlicet dicti Amedeus nomine suo et fratrum suorum, et Anthonius<sup>295</sup> nomine suo et dicti Martini eius patris, pro quibus ratum habere et tenere firmum promiserunt quam melius potuerunt, pro se et suis heredibus et causam habituris cum juramentis et clausulis necessariis, laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt <omnia et singula in presenti instrumento descripta> confitentes se tenere a dicto confitente ut supra describitur. Promictentes contra **348 [626 recto]** ea non venire, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. POSTREMO anno et indicione premissis, die tresdecima mensis februarii, in burgo Anthesii videlicet in domo cure dicti loci, presentibus Thoma Martini dou Loz et Petro Anthonii Aymoneti dou Loz, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat omnibus hec intuentibus quod ibidem personaliter constitutus Jaquemetus, filius quondam Aymoneti Andreveti de Noarsa, nomine suo et coniuncto Johannini eius cognati, qui gratis et sponte quam melius potuit et debuit, cum juramento, ratificavit et confirmavit presens manifestum et omnia in eodem descripta, confitens se tenere dicta sex seccatoria prati superius ultimo confinata per modum supra descriptum, promictendo et renunciando ut supra. De quibus omnibus premissis dictus confitens peccit a me notario et commissario supra nominato et infra designato duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine peritorum, substancia tamen facti non variata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>295</sup> I nomi *Andreas* e *Anthonius* vanno invertiti.

## 41 - 1458, nov. 3 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Clemente Brunodet, **Giovanni, figlio del defunto Andrea Hérin di Losanche, detto Machet**, a nome anche di Pietro, figlio del defunto Gerardo di Hérin, Andrea, Martino e Antonio, fratelli del suddetto Pietro, nipoti di Giovanni e figli di Gerardo, per una metà, Giovanni senior e il fratello Andrea, figli del defunto Martino Hérin (a nome anche del loro fratello Pietro e di Giacomo e Andrea, figli del fu Giovanni Hérin, figlio di Martino, loro nipoti) per l'altra metà, confessano di tenere in feudo i prati e le terre siti al Mont de Corriore in località Breuil col diritto di pascolare 20 mucche da latte coi loro vitelli, 10 tori e 50 ovini da latte, come da albergamento fatto da Pietro di Cly al loro avo Giovanni, detto Tappon,<sup>296</sup> di Losanche, Giovanni di Saint Pierre notaio, il 13 maggio 1362. Possiedono altri feudi al Pont sotto il Giomein, con tre case, a Miserèche, vicino al Layet, al Challet di Yllia, al Chanton di Yllia, al Crest, alle Lesches, al Grangy, con una casa e una *chavanna*, al Mollineys, al Plan du Loz, vicino al lago con una casa, in località Ponteyl, alla Cleva du Loz, a Vagery, alla Servaz e Grangettes, con due case, alla Varda di Vullienç, a Biolliva (o Biollina), a Leysina, a Cleva Pallua (sulla strada per Chamois), alla Leys de Cenglaryn, e parecchi altri beni a Losanche, (albergamento di Bonifacio di Cly a Giovannetto e Giovanni, figli di Lorenzo di Losanche, a Perrino, figlio di Ogero di Heryn, e ad Andreveto di Bruneto di Heryn, Enrico Sermodi notaio, il 31 maggio 1322). Tengono anche la terza parte di un mulino sito a La Val sul torrente di Yllia, coll'uso delle macine di Champlève e sono consorti dell'alpeggio di Champlève.

- *Confessio Johannis filii quondam Andree de Heryn de Losanchy, dicti Machet, et suorum consortium.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> quinquagesimo octavo, indicione sexta, die tercia mensis novembris, in Valletornenchia videlicet in domo heredum Petri Carrelli, sita in loco qui dicitur Pasquier, presentibus Martino de Foldon notario et Clemente Brunodeti, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum per harum seriem fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii infrascripti ut supra stipullantis et recipientis, personaliter constituti **Johannes, filius quondam Andree de Heryn de Losanchy, 349 [626 verso] dictus Machet**, nomine suo et coniuncto Petri, filii quondam Girardi de Heryn, et Andree, Martini et Anthonii dicti Petri nepotumque dicti Johannis ac filiorum dicti Girardi, pro medietate rerum subscriptarum, nec non Johannes senior et Andreas, fratres, filii quondam Martini de Heryn, nominibus eciam suis nec non coniunctis Petri de Heryn, eorum fratris, et Jacobi et Andree, filiorum quondam Johannis de Heryn, filii quondam Martini de Heryn eorum nepotis, pro alia medietate, pro quibusquidem absentibus dicti supranominati Johannes Machet, Johannes et Andreas Martini de Heryn ratum et firmum habere promiserunt et per eosdem absentes laudari et confirmari facere omnia universa et singula in presenti instrumento contenta quociescumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec necessariis, qui vero gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero judicio propterea evocati, manifeste recognoverunt, per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, se tenere velleque debere tenere ex nunc impepetuum et se tenere consuevisse a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castris Cliti et resorti eiusdem, de recognitione olim facta in manibus providorum virorum Johannis Casey, notarii, per dictum Girardum, nomine suo et dicti Johannis confitentis, ac Martinum de Heryn, patrem dictorum Johannis, Johannis, Petri et Andree fratrum, facta in consorte cum Johanne Constantini et Petro Levreyr, et sequenter Glaudii Voudani, notarii, et commissariorum ad hec deputatorum, per Girardum et Johannem fratres, filios quondam Andree de Herin de Losanchi, et Johannem seniore, filium quondam Martini de Heryn nominibus suo, Johannis, Petri et Andree fratrum suorum, videlicet res et possessiones subscriptas. ET primo<sup>297</sup> circa tria secatoria prati in pluribus particullis, jacentibus in Monte de Coreorum loco dicto Bruil, que particulle et pecie includuntur infra confines subscriptos, videlicet de prima parte aqua descendens de Anservigni, de secunda et tercia Les Lescheyres deys Maberges, de quarta pascua, de quinta aqua descendens dou Roysser. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos, quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, et, pro quinque partibus sufferte medie fidelitatis, duos solidos, unum denarium monete suffertarum eodem festo. **350 [627 recto] ITEM** tenere confitentur duas partes pro indiviso usus pasturagiorum viginti vacarum habencium lac et suorum

<sup>296</sup> In altri documenti: *Tappo*.

<sup>297</sup> La parola *primo* è aggiunta nel margine destro con un segno di richiamo.

vitullorum, decem thoreanorum et quinquaginta ovium pariter lac habencium, in et super alpe et pascuis de Coreorum omni anno. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duas partes unius floreni boni auri et justii ponderis de servicio in festo Sancti Stephani et duas partes viginti solidorum placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dictis duabus partibus facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Johanni dicto Tappo de Losanchi, avo dictorum confitencium et suis heredibus utriusque sexus et cui acciderit, recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, die tresdecima mensis maii. ITEM in monte subtus Logiement, loco dicto Pont, circa decem secatoria prati, quorum fines sunt de prima parte aqua de Bardoney, de secunda aqua descendens de Anservigny, de tertia res liberorum Johannis Barat, de quarta via publica de Logiement, cum situ tocius domorum ibidem existencium, una cum quadam pecia prati vocata Insulla. ITEM circa tria secatoria cum dimidio prati jacencia loco dicto Miserachy, quorum fines sunt de prima parte nemus seu Alpis dou Layet, de secunda res Martini Andree Aymonodi, de tertia et quarta via publica. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis en Yllia loco dicto Challec, cuius fines sunt de prima parte res Petri de Morant, fratres et nepotes suorum, de secunda res liberorum Johannis Constantini, de tertia res Yanini Nicolleti, de quarta res dictorum liberorum Johannis Constantini. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis loco dicto Balma, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Morandorum, de secunda via publica seu exitus, de tertia res Yanini Nycolleti, de quarta eciam. ITEM circa unam quartanatum prati jacentem ou Chanton, cuius fines sunt de prima parte res Yanini Nycolleti, de secunda res liberorum Johannis Constantini, de tertia via de super, de quarta res dicti Yanini Nycolleti, ITEM circa unam quartanatum terre prative jacentem ou Chanton, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Douge,<sup>298</sup> de secunda res illorum Johannis Constantini, de tertia eciam, de quarta res dictorum Morandorum, de quarta res liberorum Anthonii Douge. ITEM circa tres quartanatas prati jacentes ou Crest retro grangiam, quarum fines sunt undique res liberorum Johannis Constantini. ITEM circa quartum unius secatorii prati, jacentis loco dicto Lesche, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda et